1/2

Edital n.º  80/2021

Ana Paula Fernandes Martins

Presidente da Câmara Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

reunião ordinária de Câmara Municipal, realizada no dia 14 de dezembro de 2021, foram tomadas as seguintes

deliberações:

1. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 357/2021/CM - 04-Emp/17 - Reabilitação do Cine Teatro

António Pinheiro - 8.ª Revisão de Preços Provisória;

2. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 358/2021/CM - 09-Emp/18 - Obras de Conservação nas

Piscinas Municipais de Tavira - Aprovação da 2.ª Revisão de preços provisória;

3. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 359/2021/CM - 01/2021/84 - Frank Joachim Friedrich Kowig -

Dispensa da dotação dos lugares de estacionamento, nos termos da alínea b) do n.º 4 do artigo 61.º do

regulamento do Plano de Urbanização de Tavira;

4. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 360/2021/CM - 01/2021/41 - Maria Vaz Guedes Croft de

Moura - Dispensa da dotação dos lugares de estacionamento, nos termos das alíneas a) e b) do n.º 4 do

artigo 61.º do regulamento do Plano de Urbanização de Tavira;

5. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 361/2021/CM - Início de procedimento e participação

procedimental - Alteração ao Regulamento de Trânsito e Estacionamento do Concelho de Tavira;

6. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 362/2021/CM - 01-Emp/20 - Requalificação da Rua Capitão

Jorge Ribeiro em Cabanas de Tavira - Ratificação do despacho de aprovação dos trabalhos

complementares, trabalhos a menos e prorrogação do prazo de execução;

7. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 363/2021/CM - Atribuição de apoio à Associação Casa Álvaro

de Campos, no âmbito do evento "Poemus - A Cidade e o Campos" - ratificação;

8. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 364/2021/CM - Concurso Público para a Atribuição de

Concessão de Utilização Privativa de Parcela do Domínio Público Marítimo destinada à construção e

exploração de Apoio de Praia Simples - UB1 da Ilha de Tavira;

2/2

9. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 365/2021/CM - Concurso Público para a Atribuição de

Concessão de Utilização Privativa de Parcela do Domínio Público Marítimo destinada à construção e

exploração de Apoio de Praia Simples - UB1 de Cabanas Poente;

10. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 366/2021/CM - Concurso Público para a Atribuição de

Concessão de Utilização Privativa de Parcela do Domínio Público Marítimo destinada à construção e

exploração de Apoio de Praia Simples - UB1 de Cabanas Nascente;

11. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 367/2021/CM - Concurso Público para a Atribuição de

Concessão de Utilização Privativa de Parcela do Domínio Público Marítimo destinada à construção e

exploração de Apoio de Praia Simples - UB3 de Cabanas Nascente;

12. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 368/2021/CM - Concurso público para a atribuição de uma

concessão de utilização privativa de uma parcela do domínio público marítimo destinado à construção e

exploração de um Apoio de Praia Simples - UB1 da TERRA ESTREITA;

13. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 369/2021/CM - Taxa Municipal de Direito de Passagem

(TMDP) - Ano 2022;

14. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 370/2021/CM - Imposto municipal sobre imóveis (IMI);

15. Aprovado por maioria a Proposta n.º 371/2021/CM - Participação variável no IRS de 2022;

16. Aprovado por maioria a Proposta n.º 372/2021/CM - Derrama a incidir sobre o lucro tributável de 2021;

17. Aprovado por maioria a Proposta n.º 373/2021/CM - Orçamento municipal e mapa de pessoal para o

ano 2022.

Para constar e produzir efeitos legais se publica
o presente Edital e outros de igual teor que vão
ser afixados nos lugares públicos de costume.

Paços do Concelho, 17 de dezembro de 2021

A Presidente da Câmara Municipal,

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.